
COPIA

N. Gen.le 623           del 17/08/2022

N. di Settore 253 del 17/08/2022

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE III
“ GESTIONE DEL TERRITORIO”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. a) 
del Decreto Legge n. 76/2020 (L. 120/2020). 
“Risparmio energetico, l’adeguamento e la messa in sicurezza di edifici pubblici e patrimonio 
comunale – Campo sportivo, scuola materna San Giorgio, locali comunali e caserma 
Carabinieri” 
Procedura con affidamento diretto – Impegno di spesa  
CUP: I13G22000090001 -  CIG:  9353473A17

Visto il Decreto Sindacale n. 02 del 13/01/2022 con il quale si attribuiscono le funzioni di 
Responsabile del Settore 3°, all'Ing. Filippo Vicino;

Visti:
 il Testo Unico degli Enti Locali di cui al D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, in particolare gli 

artt. 107, 183 e 191;
 il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 recante “Misure 

urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”;
 l'articolo 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

Premesso che:
 l'Amministrazione comunale intende predisporre un intervento progettuale per 

l'adeguamento e la messa in sicurezza di edifici pubblici e patrimonio comunale  Campo 
sportivo, scuola materna San Giorgio, locali comunali e caserma Carabinieri;

 l'intervento progettuale proposto ha la finalità di determinare un livello di fruibilità da parte 
dell'intera collettività tale da mettere in relazione gli edifici pubblici ed il patrimonio comunale 
oggetto d'intervento, nel contesto urbano in cui si trovano;



 le azioni intraprese sono tese ad avviare un processo di crescita economica, sportiva e 
sociale, conforme con gli strumenti di pianificazione territoriale vigenti;

 per i lavori in argomento non vi è obbligo del preventivo inserimento nel programma 
triennale delle  OO.PP. o nel programma biennale dei servizi e delle forniture di cui all'art. 
21, comma 6, del d. lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;

 con delibera di GC n. 60 del 14/07/2022 è stato approvato linea amministrativa il progetto 
per il “Risparmio energetico, l'adeguamento e la messa in sicurezza di edifici pubblici e 
patrimonio comunale  Campo sportivo, scuola materna San Giorgio, locali comunali e 
caserma Carabinieri”, dell'importo complessivo di € 70.000,00 di cui € 62.223,01 per 
lavori e forniture ed € 7.776,99 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

 che il Responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 31 del Codice e dell'art. 4 della L. 
241/90 è stato individuato nella persona dello scrivente, che possiede i requisiti previsti 
dalle Linee guida ANAC n° 3: “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni”;

 l'articolo 1 del d.l. 76/20, convertito nella legge 120/2020, dispone che “Al fine di 
incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, 
nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di 
contenimento e dell'emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, 
comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei 
contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora 
la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro 
il 30 giugno 2023”(modifica apportata  dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 1), decreto-
legge n. 77 del 2021);

 l'articolo 1, comma 2, lett. a) del dl 76/20, convertito nella legge 120/2020, disciplina le 
procedure per l'affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia e prevede che la 
stazione appaltante possa affidare direttamente appalti lavori di importo inferiore a 
150.000,00 e di servizi e forniture di importo inferiore a 139.000,00 euro (modifica 
apportata  dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), decreto-legge n. 77 del 2021) ;

 è accertato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 183, co. 8 del D. 
Lgs. 267/2000;

VISTA la Legge 27 dicembre 2019, n. 160: “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”;
VISTO, in particolare, il comma 29 dell'art. 1 secondo il quale: “per ciascuno degli anni dal 
2020 al 2024, sono assegnati ai comuni contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in 
materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale” 
VISTO il comma 37 dell'articolo 1 della legge n. 160 del 2019, che stabilisce che: "i comuni 
rendono nota la fonte di finanziamento, l'importo assegnato e la finalizzazione del contributo 
assegnato nel proprio sito internet, nella sezione «Amministrazione trasparente» di cui al decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33, sottosezione Opere pubbliche. Il sindaco deve fornire tali 
informazioni al consiglio comunale nella prima seduta utile";
VISTO il decreto del Capo Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero 
dell'Interno,  del 30 gennaio 2020  per la ” Attribuzione ai comuni dei contributi per investimenti 
destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 
sostenibile per gli anni dal 2021 al 2024”; 
VISTO l'art. 1  del suddetto decreto  relativo alla "Attribuzione ai comuni dei contributi per 
investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo 
territoriale sostenibile per gli anni dal 2021 al 2024", secondo il quale al comune di Assoro il 
contributo assegnato è di € 70.000,00;
VISTO  che all'art. 1, punto 3 del citato decreto, secondo il quale i comuni beneficiari del 



contributo sono tenuti ad iniziare l'esecuzione dei lavori per la realizzazione delle opere pubbliche 
entro il 15 settembre 2022;

Atteso che:
 ai sensi e per effetto del richiamato articolo 1, comma 2, lett. a) è necessario disporre 

l'affidamento diretto degli appalti di lavori di importo inferiore a 150.000,00 e di servizi e 
forniture di importo inferiore a 139.000,00 euro;

 i presenti lavori sono relativi al “Risparmio energetico, l'adeguamento e la messa in 
sicurezza di edifici pubblici e patrimonio comunale  Campo sportivo, scuola materna San 
Giorgio, locali comunali e caserma Carabinieri” ed hanno un valore complessivo pari ad € 
70.000,00 IVA al 22% compresa;

 al fine di realizzare i lavori suindicati, in data 01/08/2022, giusta nota prot. n. 7435 è stata 
richiesta una offerta alle seguenti ditte: 

a) ditta COSTRUZIONI L'EPISCOPO con sede a Nissoria (EN);
b) ditta LA RONDINE SRL con sede a Leonforte (EN);
c) ditta COCILOVO NUNZIO con sede a Leonforte (EN) ;

 nei termini previsti dalla lettera di invito l'unica offerta pervenuta, assunta al protocollo in 
data 10/08/22, prot. n. 7754, è stata quella della ditta LA RONDINE SRL con sede a 
Leonforte (EN), che ha offerto un ribasso del 1,21% sull'importo a base d'asta di 
€.62.223,01;

 l'art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120, ha disposto 
che gli affidamenti diretti di cui all'art. 1, comma 2, lett. a), possono essere realizzati 
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti 
nell'articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016;

 la stazione appaltante, per quanto sopra, può procedere all'assegnazione dell'appalto 
attraverso il solo provvedimento di affidamento, specificando l'oggetto dell'affidamento, 
l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso dei requisiti di 
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

 il presente affidamento rispetta il principio di rotazione;
Ritenuto di procedere all'affidamento dei lavori per il “Risparmio energetico, l'adeguamento e la 
messa in sicurezza di edifici pubblici e patrimonio comunale  Campo sportivo, scuola materna San 
Giorgio, locali comunali e caserma Carabinieri” alla ditta LA RONDINE SRL, con sede a Leonforte 
in via Cortile Argento n. 4, P.IVA: 01152930861, per l'importo complessivo di euro 61.492,04  (oltre 
Iva di legge);
Dato atto che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti (linee guida ANAC n° 4 e 
motivazioni su condizioni eccezionali per operatore uscente);

Viste:
 la dichiarazione sostitutiva del DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva), ai 

sensi del DPR 28/12/2000 n. 445;
 la dichiarazione sostitutiva rilasciata dall'operatore economico ai sensi del DPR 28/12/2000 

n.445 sull'assenza a proprio carico delle cause di esclusione di cui all'art. 80 del Codice; 

Considerato che l'operatore economico di cui trattasi risulta in possesso dei requisiti di ordine 
generale di cui all'articolo 80 del D.Lgs. 50/2016;

Attestato il rispetto dell'articolo 192 del d.lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet istituzionale del 
Comune; 



RICHIAMATE LE SEGUENTI NORMATIVE:
? - Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. del 18. 

08.2000 n. 267, art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, art. 183 “Impegno di spesa” 
ed art. 192 “Determinazione a contrattare”;

? - Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia” così come modificata dal D.L. n. 187/2010 “Misure urgenti 
in materia di sicurezza”, con particolare riferimento all'art. 3 “Tracciabilità dei flussi 
finanziari” ed art. 6 “Sanzioni”;

? - Decreto Legislativo n. 33 del 14.03.2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni”, in particolare l'art. 23 “Obblighi di pubblicazione concernenti i 
provvedimenti amministrativi”;

? - Decreto Legislativo 50/2016, come modificato dalla Legge 120/2020;
? - D.P.R. 207 del 5 ottobre 2010 per le parti vigenti;
? - Legge regionale del 12 luglio 2011, n. 12, che recepisce il Codice dei Contratti ed il 

relativo regolamento di attuazione;
? - Decreto del Presidente della Regione Siciliana n.13 del 31/01/2012;
? - L'Art. 24 della Legge Regionale 17 maggio 2016 n. 8 “Modifiche alla legge regionale 12 luglio 

2011, n. 12 per effetto dell'entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50” Legge 
regionale 26 gennaio 2017, n. 1 “Modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 e alla 
legge regionale 17 maggio 2016, n. 8 in materia di UREGA”;

? - Legge 142/90, come recepita dalla L.R. n° 48/1991;
? Legge 127/97 e 191/98 ed il decreto legislativo 29/93, nonché la L.R. 23/98 di recepimento 

in Sicilia, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili di settore e di 
servizio;

? - D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 recante “Misure urgenti per 
la semplificazione e l'innovazione digitale”;

? Statuto Comunale;
Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 56 del 11.08.2021, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 
2021/2023;
Vista del Consiglio Comunale n. 57 del 11.08.2021, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio2021/2023 e s.m.i;
Vista deliberazione della Giunta Comunale n. 89 del 12.08.2021, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale  è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio2021/2023 e s.m.i;
Visti: - Il  Decreto del Ministero dell'Interno in data 24.12.2021 (GU n. 309 in data 30.12.2021) è 

stato differito al 31.03.2022 il termine per l'approvazione del bilancio di previsione;
- il D.L. 30 dicembre 2021n. 228 recante “Disposizioni urgenti in materia di termini 

legislativi” come convertito nella Legge 25 febbraio 2022 n. 15, che stabilisce l'ulteriore 
differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 degli enti 
locali dal 31 marzo 2022 al 31 maggio 2022;

- il D.M. 31 maggio 2022, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.127 del I° giugno, ha 
nuovamente differito il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 
degli enti locale al 30 giugno 2022;  

- il D.M. 28 giugno 2022, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.154 del 4 luglio, ha 
nuovamente differito il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 
degli enti locale al 31 luglio 2022;  

- il D.M. 28 luglio 2022, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.177 del 30 luglio, ha 
nuovamente differito il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 



degli enti locale al 31 agosto 2022;  
Vista la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

DETERMINA

1) DI RICHIAMARE nel presente dispositivo quanto esposto in narrativa, che qui si intende 
integralmente riportato ed approvato, in quanto la stessa è parte integrante e sostanziale del 
presente atto e ne costituisce motivazione;
2) DIAFFIDARE, per i motivi di cui in premessa, alla ditta LA RONDINE SRL, con sede a 
Leonforte in via Cortile Argento n. 4, P.IVA: 01152930861, i lavori per il “Risparmio energetico, 
l'adeguamento e la messa in sicurezza di edifici pubblici e patrimonio comunale  Campo 
sportivo, scuola materna San Giorgio, locali comunali e caserma Carabinieri”, per l'importo di 
euro 61.492,04 oltre IVA al 10% pari a euro 6.149,20 per complessivi euro 67.641,24;
3) DI DARE ATTO che la somma complessiva pari a € 70.000,00 sarà finanziata con i 
contributi riconosciuti di cui al Decreto del Capo Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali 
del Ministero dell'Interno,  del 30 gennaio 2020: ” Attribuzione ai comuni dei contributi per 
investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo 
territoriale sostenibile per gli anni dal 2021 al 2024:
4) DI IMPEGNARE la spesa totale di euro 70.000,00 IVA e spese tecniche comprese, con 
imputazione al capitolo di spesa n. 15100.3 (1.5.2.2), all'uopo previsto nel Bilancio comunale, 
esercizio finanziario 2022, a cui corrisponde il capitolo in entrata n.1140.14 (4.200.1); 
5) DI DARE ATTO CHE:
 - il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del 
servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 
dell'attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte 
integrante e sostanziale;
- il CIG relativo ai lavori in oggetto è seguente: CIG: 9353473A17;
- la stazioni appaltante è esonerata dal versamento dei contributi a favore dell'Autorità nazionale 
anticorruzione;
- l'affidamento di cui al presente atto sarà sottoposto alla normativa della legge n. 136/2010, artt. 3 
e 6 e successive modifiche e integrazioni e che lo scrivente ufficio è responsabile sia delle 
informazioni ai fornitori relativamente ai conti correnti dedicati che all'assunzione dei codici 
identificativi di gara e si impegna a riportarlo sui documenti di spesa in fase di liquidazione;
- si ottempera a quanto disposto dall'art. 25 del D.L. 66/2014 relativamente all'obbligo della 
fatturazione elettronica;
- si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 23 del D. Lgs. 33/2013 mediante la pubblicazione 
sul sito internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Provvedimenti, dei 
dati richiesti;
- si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 37, comma 1, lettera b) del D.Lgs.33/2013 e 
dall'articolo 29, comma 1 del D. Lgs. 50/2016 mediante la pubblicazione del presente atto sul 
sito internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione;
- ai sensi dell'art. 6 bis della legge nr. 241/1990, dell'art. 6 della L.R. nr. 07/2019 e dell'art. 1 c.9 
lett. e) della Legge nr. 190/2012, che non sussiste situazione di conflitto di interesse, neppure 
potenziale, in relazione al presente provvedimento, né in capo al responsabile del procedimento, 
né in capo al responsabile di Area che sottoscrive il presente atto;
- avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR di competenza 
entro 60 gg. Dalla sua pubblicazione o, in alternativa a quest'ultimo, ricorso straordinario al 
Presidente della regione Siciliana entro 120 giorni;si attesta la regolarità amministrativa del 
presente provvedimento ex articolo 147 bis del d.lgs. 267/2000.
6) DI TRASMETTERE il presente provvedimento:



- all'Ufficio di segreteria per l'inserimento nella raccolta generale;
- all'Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l'attestazione della copertura finanziaria della 
spesa;
- alla ditta LA RONDINE SRL, con sede A Leonforte in via Cortile Argento n. 4, a mezzo Pec 
indicata dall'operatore economico;

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTA la superiore proposta di provvedimento; 
VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni;
RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000;
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna 
situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del comune 
di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente 
dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445;
PER i motivi indicati nella superiore proposta

DETERMINA

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 FILIPPO VICINO 

VISTO CONTABILE
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis e 183 del 
D.lgs.267/00 e ss.mm.ii.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
 RUFFETTO MARIA


